
式辞（青山剛昌ふるさと館工事起工式） 

本日は、青山剛昌ふるさと館工事の起工式を挙行するにあたり、公私共にご

多用の中、ご来賓として出川参議院議員はじめ、地元選出の国会議員の秘書の

皆様、木本中部総合事務所長様、野田北栄町議会議長様をはじめとした町議会

議員の皆様等、多くの方々にご列席を賜り、厚くお礼申し上げます。 

現、青山剛昌ふるさと館は、平成 19 年（2007 年）にオープンしました。これ

まで多くの方にご利用いただきましたが、施設の老朽化、狭隘性、バリアフリ
あい

ー化、貴重な所蔵品の収蔵・保存など様々な問題が生じてまいりました。これ

までに、平成 30 年の「館の新築移転に関する請願」や令和 2年の「館のあり方

に関する提言」が議会や町に提出されるなど館の新築移転の機運が醸成され、

令和 4年には「再整備基本構想」、令和 5年には「再整備基本計画」を策定し、

議会の「再整備調査特別委員会」のご意見等を踏まえ、設計に反映させていた

だいたところです。 

新ふるさと館のコンセプトは『「名探偵コナンに会えるまち　北栄町」のシ

ンボルとして、地域住民はもちろんのこと、北栄町を訪れるファンや観光客に

も愛される持続可能な施設を目指すともに、マンガ・アニメ文化の発展と情報

発信を担う場を創造する。』です。このコンセプトを基に株式会社　白兎設計

事務所　様に設計していただきました。ありがとうございました。白兎設計様

には引き続き、工事監理もよろしくお願いします。 

先ほどは、期間中の工事の安全祈願祭を行いましたが、関係する施工業者の

皆さまには、くれぐれも安全第一で工事を進めていっていだきたいと思います



し、工事期間中は、大型の工事車両等の出入りも増え、地元を含め、観光客等

多くの皆様にご迷惑にならないよう留意していただきたいと思います。 

道の駅ほうじょうが、令和 7年 4月にリニューアルオープンし、多くの道路

利用者・観光客の皆さんにおいでいただいています。東西に走る山陰道北条道

路、南からは北条湯原道路の完成で東西と南からの結節点が北栄町となります。

格段に交通の便が良くなり、より多くの方が北栄町に新　青山剛昌ふるさと館

においでになると思います。道の駅ほうじょう、そして新館が拠点となり、地

域の活性化、地方創生に繋がっていくと確信しています。 

 

終わりに、本日ご列席の皆様の引き続きのご支援、ご協力をお願い申し上げ

ますとともに、期間中の工事の安全と無事完成を祈念し、起工式にあたっての

ご挨拶とさせていただきます。 

本日は、誠にありがとうございました。 

令和 7年 9月 16 日 

北栄町長　手嶋俊樹


